
 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

  

H O T Ă R Â R E A NR. 20 
 

  din 23.12.2024 
 

Privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a 

obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea 

Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul Iluminat Public 2024  

 

   

     
    Iniţiator: Doca Virgil, Primarul comunei Valea Mărului, jud. Galaţi;  

Numărul şi data înregistrării proiectului: 3710/18.12.2024; 

        Consiliul local al comunei Valea Mărului, jud.Galaţi, întrunit  în şedinţă  extraordinară, în data de 

23 decembrie 2024;  

    Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de iniţiator, înregistrat sub nr. 3711/18.12.2024 , 
- Raportul de specialitate întocmit de administrator Chireac Gabriel, înregistrat sub nr. 
3712/18.12.2024,  
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr 1,2,3 din cadrul Consiliului Local Valea 
Mărului, 
- Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție nr. 542D/2024, 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată,  
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;  
- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  
- Ordinului nr. 1866/12 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare aferent 
Programului privind sprijinirea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public.  

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit.d), precum și ale art. 196, alin. (1), lit. a), din O.U.G. nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 



HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Valea Mărului, jud. Galaţi la „Programului Iluminat Public 
2024”. 
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economice a obiectivului de 
investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea Mărului, Județul 
Galați - etapa II”, valoarea totală a investiției este de 1.282.688,96 lei, inclusiv TVA, conform 
Devizului General Anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  
 
Art. 3. Se aprobă bugetul proiectului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - etapa II” conform Anexei 1 – Deviz general al 

investiției, care face parte din prezenta hotărâre, în cuantum de 1.282.688,96 lei (inclusiv TVA), după 

cum urmează: 

valoare cheltuieli eligibile:   995.997,87 lei (inclusiv TVA) 
valoare cheltuieli neeligibile: 286.691,09 lei (inclusiv TVA) 
 
Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economică a obiectivului 
„Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - 
etapa II”, conform – Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție nr. nr. 542D/2024, 
elaborator S.C. CRISBO COMPANY S.R.L: 

- Indicatori tehnici 

Numărul de aparate de iluminat propuse a fi instalate:  253 buc. 

Numărul de controllere de telegestiune ce vor fi instalate:  253 buc. 

- Indicatori economici 

Valoarea totala a investiției:   1.282.688,96 lei TVA inclus 

Din care C+M:     617.756,37 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor eligibile:   995.997.87 TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor neeligibile:   286.691,09 lei TVA inclus 

 
Art. 5. - Se aprobă ducerea la îndeplinire a obiectivului de investiții cu respectarea tuturor 
prevederilor legale, a normativelor si prescripțiilor de proiectare pentru sistemele de iluminat public, 
cat si a legislației achizițiilor publice. 
 
Art. 6. Se împuternicește Primarul Comunei Valea Mărului, domnul Doca Virgil, să încheie contractul 
de finanțare nerambursabilă cu Administrația Fondului pentru Mediu. 
 
Art. 7. - Primarul comunei Valea Mărului, județul Galați, împreună cu compartimentele din cadrul 
aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 8. Prezenta hotărare se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevazute de lege, primarului comunei Valea Mărului și prefectului judetului 
Galați și se aduce la cunoștință privată prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariavaleamarului.ro 

Preşedinte de şedinţă, 

                BALCAN Maria 

                                                                                                                                                  

Contrasemnează, 

                                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                              DUMITRAȘCU Maranda 

http://www.valeamarului.ro/


R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

  Nr. 3711/18.12.2024 

 

 

 

                                                         REFERATUL DE  APROBARE 

 

Privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a 

obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea 
Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul Iluminat Public 2024 

   

  Este necesar aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația tehnico-economică a 

obiectivului „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați 

- etapa II”, conform – Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție nr. 542D/2024, elaborator 

S.C. CRISBO COMPANY S.R.L: 

- Indicatori tehnici 

Numărul de aparate de iluminat propuse a fi instalate:  253 buc. 

Numărul de controllere de telegestiune ce vor fi instalate:  253 buc. 

- Indicatori economici 

Valoarea totala a investiției:   1.282.688,96 lei TVA inclus 

Din care C+M:     617.756,37 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor eligibile:   995.997.87 TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor neeligibile:   286.691,09 lei TVA inclus 

 

 Față de cele prezentate  mai sus supun spre dezbatere și aprobare proiectul  de hotărâre  : 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a obiectivului de 

investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați 

- etapa II” și participarea la Programul Iluminat Public 2024. 

 

                                                                      PRIMAR, 

                                                                  DOCA Virgil 

 

 
 

 

 



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

 

Nr. 3712/18.12.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

                        Privind: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în 
Comuna Valea Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul Iluminat Public 
2024 

 Având în vedere: 

- Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție nr. 542D/2024, 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată,  

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenții;  

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  

- Ordinului nr. 1866/12 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare aferent 

Programului privind sprijinirea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public.  

Față de cele prezentate  mai sus supun spre dezbatere și aprobare proiectul  de hotărâre : 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a obiectivului de 

investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - 

etapa II” și participarea la Programul Iluminat Public 2024 și  consider că îndeplinește condițiile de 

legalitate.  

 

 

Administrator public, 

Chireac Gabriel 

 

 



 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

Comisia de specialitate nr.1 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 18.12.2024 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul de 

hotărâre referitor la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației 

tehnico-economice a obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul 

Iluminat Public 2024 

 

   Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - referatul de  aprobare prezentat de iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de administrator; 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .   

 

Preşedintele comisiei, 

Pintilie Diana-Emanuela                                                                         Secretar comisie, 

                                                                                                                         

  

                                                               Membri: 

                                 

                                                 1. Marin Gigel ______________________ 

                                                 2. Ghinieș Maricel _____________________ 

                                                 3. Moraru Gică ________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

Comisia de specialitate nr.2 
RAPORT DE AVIZARE 

din data de 18.12.2024 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul de 

hotărâre referitor la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației 

tehnico-economice a obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul 

Iluminat Public 2024 

 

   Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - referatul de  aprobare prezentat de iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de administrator; 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .  

 

Preşedintele comisiei, 

          Iftimie Florentina                                                                Secretar comisie, 

                                                                                              Lupu Ramona-Georgiana 

                                               Membri: 

 

                                                 1. Butunoi Ion ________________   

                                                 2. Popa Alin-Alexandru____________  

                                                 3. Doca Florentin __________________  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320  

                     

 

Comisia de specialitate nr.3 

 

RAPORT DE AVIZARE 

din data de 18.12.2024 

 

       Comisia întrunită în şedinţă de lucru, astăzi, data de mai sus, a analizat proiectul de 

hotărâre referitor la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației 

tehnico-economice a obiectivului de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal în Comuna Valea Mărului, Județul Galați - etapa II” și participarea la Programul 

Iluminat Public 2024 

 

   Documentaţia prezentată la comisie cuprinde:  

                  - proiectul de hotărâre; 

                   - referatul de  aprobare prezentat de iniţiator; 

                   -raportul de specialitate întocmit de administrator; 

                  - anexe. 

           Comisia analizând documentaţia avizează favorabil cu ___voturi 

„pentru”,___”abţineri” si ___”împotriva”proiectul de hotărâre .  

                    

 

 Preşedintele comisiei, 

           Grigore Dimitrie                                                         Secretar comisie,  

                                                                                                          Balcan Maria 

 

Membri: 

Popa Ionel 

 


